



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 1 - EDIÇÃO Nº 31

IPIRANGA, 17 DE NOVEMBRO DE 2015

PÁGINA - 1

## DECRETO Nº. 119/2015

**SÚMULA:** Revoga Processo de Dispensa de Licitação que especifica e dá outras providências.


**ROGER EDUARDO ANGELOTTI SELSKI**, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos termos do disposto no Artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93, resolve e

### DECRETA:

**Artigo 1º** - Face às razões de interesse público e a existência de fatos supervenientes, conforme comprovado nos autos, fica revogado o Processo de Dispensa de Licitação nº. 75/2015, tendo como objeto a Aquisição de telhas de aço, em atendimento as unidades Administrativas do Município.

**Artigo 2º** - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 16 de novembro de 2015.

  
ROGER EDUARDO A. SELSKI  
Prefeito

## EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 168/2015

### DAS PARTES:

**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE IPIRANGA

**CONTRATADA:** EMANCIPAR ASSESS, CONSULTOR, CAPACIT, CURSOS TREIN, PESQUISAS, PROJETOS LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 14.839.123/0001-25, com sede na Rua Paula Xavier, 1266, Aptº C, Centro Cep: 84.010-270, na cidade de Ponta Grossa/PR.

**OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento de instrutores para realização de oficinas nas áreas de artes, músicas, danças e esportes, tende em vista o Projeto Adolescente Paranaense.

**VALOR CONTRATADO:** R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

**FUNDAMENTO LEGAL:** Pregão Presencial nº. 119/2015, Lei Federal nº. 10.520/2002 e Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

### DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

**07.003.08.243.0704.1.072.3.3.90.39.00.00. - 713 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA**

**VIGÊNCIA:** 12 de novembro de 2015 a 12 de novembro de 2016.

**DATA DE ASSINATURA:** 12 de novembro de 2015.

**FORO:** Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 12 de novembro de 2015

**ROGER EDUARDO ANGELOTTI SELSKI**  
Prefeito Municipal  
(Contratante)

**EMANCIPAR ASSESS, CONSULTOR, CAPACIT, CURSOS TREIN, PESQUISAS, PROJETOS LTDA ME**  
**MAYSA NUERMBERG DE VASCONCELLOS COSTA**  
(Contratada)

## EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 169/2015

### DAS PARTES:

**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE IPIRANGA

**CONTRATADA:** MERCÓ SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 05.912.018/0001-83, com sede na Brescia, 575, Cep: 83413575, Bairro: CENTRO, na cidade de COLOMBO/PR.

**OBJETO:** Aquisição de suplemento alimentar para nutrição enteral.

**VALOR CONTRATADO:** R\$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais).

**FUNDAMENTO LEGAL:** Pregão Presencial nº. 121/2015, Lei Federal nº. 10.520/2002 e Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

### DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

**06.005.10.303.0601.2.001.3.3.90.32.00.00. - 303 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA**

**06.005.10.303.0601.2.001.3.3.90.32.00.00. - 33330 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA**

**VIGÊNCIA:** 12 de novembro de 2015 a 12 de fevereiro de 2016.

**DATA DE ASSINATURA:** 12 de novembro de 2015.

**FORO:** Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 12 de novembro de 2015

**ROGER EDUARDO ANGELOTTI SELSKI**  
Prefeito Municipal  
(Contratante)

**MERCÓ SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA**  
**RICARDO DA CONCEIÇÃO**  
(Contratada)

## Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <https://ipiranga.pr.gov.br>

## EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 170/2015

## DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: ROCHA & CLOCK COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 13.696.994/0001-74.

OBJETO: Aquisição de materiais para construção, constituindo-se de materiais para construção, materiais elétricos, materiais hidráulicos, destinados à aplicação por ocasião da execução de obras junto ao Centro de Eventos, no Município de Ipiranga PR.||||

VALOR CONTRATADO: 201.515,30 (duzentos e um mil, quinhentos e quinze reais e trinta centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº. 123/2015, Lei Federal nº. 10.520/2002 e Lei Federal nº. 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

## DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

« Dotação Completa » 05.003.15.451.0502.1.046.4.4.90.51.00.00. - 3000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA), PREPARO MANUAL AF 08/2014	M3	0,56	133,85	74,96	QUARTZDITE
2	PEDRA BRANCA Nº 3	M3	157,08	81,56	12.811,44	BOSCARDIN
3	Areia média / grossa	M3	0,71	85,93	61,01	AMERICA LATINA
4	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	320,00	0,61	195,20	VOTORAN
5	TUBO CONCRETO SIMPLES CLASSE - PS1, PB NBR-8890 DN 500MM P/ÁGUAS PLUVIAIS	M	237,00	91,60	21.709,20	PREMOLDADO GROXOVISKI
6	ARAME GALVANIZADO 10 BWG, 3,40 MM (0,0713 KG/M)	M	4.242,00	0,37	1.569,54	GERDAU
7	PEÇA DE MADEIRA 17 X 20 CM, MOURÃO, TRATADA	M	713,00	37,43	26.687,59	SONI
8	TALA DE MADEIRA 4X15CM, TRATADA	M	1.462,50	5,89	8.614,13	SONI
9	FERRÃO 1,72	KG	50,91	8,02	408,30	GERDAU
10	FECHO CHATO SOBREPOR FERRO ZINCADO/NIQUEL/GALV OU POLIDO	UN	27,50	13,33	366,57	ROCHA
11	DOBRAÇA DE FERRO POLIDO OU GALV 3 X 3" E=2MM PINO SOLTO OU REVERSIVEL SEM ANEIS CORREDIÇAS E ROLDANAS DE FERRO PARA ABERTURA DO PORTÃO	UN	141,00	1,08	152,28	ROCHA
12	MADEIRA LEI NATIVA/REGIONAL SERRADA APARELHADA	M3	8,00	8,00	64,00	ROCHA
13	PREGO POLIDO COM CABEÇA 18 X 27	KG	0,66	R\$ 8,06	5,32	GERDAU
14	CONJUNTO ARRUELAS DE VEDAÇÃO 5/16" P/ TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METÁLICA E UMA ARRUELA PVC - CÔNICAS)	CJ	117,00	0,50	58,50	CISER
15	PARAFUSO COM ROSCA SOBERBA E ARRUELA FIXA, EM FERRO GALVANIZADO, DE 8 X 110 MM (PARA FIXAÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO)	UN	117,00	0,50	58,50	CISER
16	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE "2,44 X 1,10" M (SEM AMIANTO)	M2	95,00	44,60	4.237,00	MULTILIT
17	DESMOLDANTE PARA FORMA DE MADEIRA	L	4,55	100,00	455,00	SIKA
18	PEÇA DE MADEIRA NATIVA/REGIONAL 7,5 X 7,5CM (3X3) NÃO APARELHADA (P/FORMA)	M	42,00	7,74	325,08	SONI
19	PEÇA DE MADEIRA NATIVA/REGIONAL 2,5 X 7,0 CM (SARRAFO-P/FORMA)	M	12,00	2,65	31,80	SONI
20	PREGO POLIDO COM CABEÇA 18 X 27	KG	9,00	8,06	72,54	GERDAU
21	TABUA DE MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 30,0CM (1 X 12") NÃO APARELHADA	M	30,00	6,46	193,80	SONI
22	CHAPA DE MADEIRA COM P E N S A D A PLASTIFICADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE "1,10 X 2,20" M, E = 12 MM	M2	21,00	74,93	1.573,53	LAMINADO SAO CRISTOVAO
23	PEÇA DE MADEIRA NATIVA/REGIONAL 2,5 X 10CM (1X4") NÃO APARELHADA (SARRAFO P/FORMA)	M	135,00	3,56	480,60	SONI
24	PREGO POLIDO COM CABEÇA 17 X 21	KG	17,00	9,13	155,21	GERDAU

26	Areia média / grossa	M3	13,42	85,93	1.153,18	AMERICA LATINA
27	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	10.012,18	0,61	6.107,43	VOTORAN
28	Areia média / grossa	M3	11,14	84,23	938,32	BOSCARDIN
29	Pedra brta n.º 3	M3	1,93	84,23	162,56	BOSCARDIN
30	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60 DIAM.7,0 A 8,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/ PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	1,44	7,06	10,17	GERDAU
31	CONCRETO FCK=20MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO	M3	0,02	346,73	6,93	VOTORAN/BOSCARDIN
32	FERRÃO 1,72	KG	1,00	7,96	7,96	GERDAU
33	ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL.	M3	2,89	273,43	790,21	QUARTZOLIT
34	PREMO 17 X 21	UN	11.300,00	0,51	5.763,00	GEREI
35	ACO CA-25, 6,3 MM, VERGALHAO	KG	341,04	5,11	1.742,71	GERDAU
36	AREIA RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	23,66	9,02	213,41	GERDAU
37	Areia média / grossa	M3	15,07	85,93	1.294,97	AMERICA LATINA
38	CIMENTO BRANCO	KG	1.481,51	1,33	1.970,41	VOTORAN
40	MADEIRA LEI NATIVA/REGIONAL SERRADA APARELHADA	M3	1,96	960,00	1.881,60	SONI
41	FORRO DE MADEIRA CEDRINHO OU EQUIV C/ FRISO MACHO/FÊMEA - DIMENSÕES APROX 10 X 1CM (SEM COLCO)	M3	241,98	33,23	8.041,00	SONI
42	CAIBRO DE MADEIRA NATIVA/REGIONAL 5 X 5 CM NÃO APARELHADA (P/FORMA)	M	469,83	3,66	1.719,58	SONI
43	FERRÃO 1,72	KG	33,00	10,33	340,89	GERDAU
44	MEIA CANA MAD APARELHADA P/ FORRO PAULISTA 1" X 1" (PINUS)	M	208,49	1,40	291,89	SONI
45	PEÇA DE MADEIRA MEIA CANA" (ACABAMENTO) PARA FORRO PAULISTA, DE "2,5 X 2,5" CM.	M	106,35	4,43	471,13	SONI
46	PEÇA DE MADEIRA NATIVA/REGIONAL 2,5 X 5CM (1X2") NÃO APARELHADA (SARRAFO P/FORMA)	M	104,04	1,68	174,79	SONI
47	TABUA DE MADEIRA DE LEI, "2,5 X 15" CM (1 X 6) NÃO APARELHADA, (TABUELA/PTELHADO)	M	115,60	11,56	1.336,34	SONI
48	CONJUNTO ARRUELAS DE VEDAÇÃO 5/16" P/ TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METÁLICA E UMA ARRUELA PVC - CÔNICAS)	CJ	512,00	0,50	256,00	CISER
49	PARAFUSO COM ROSCA SOBERBA E ARRUELA FIXA, EM FERRO GALVANIZADO, DE 8 X 110 MM (PARA FIXAÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO)	UN	328,00	0,50	164,00	CISER
50	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE "2,44 X 1,10" M (SEM AMIANTO)	M2	264,86	44,60	11.812,76	MULTILIT
51	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA 5/16" X 250MM P/ TELHA FIBROCIMENTO	UN	185,00	1,07	197,95	CISER
52	JUNTA PLÁSTICA DE CUMEEIRA UNIVERSAL PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, E = 6MM, DE 1,10 X 0,21 M (SEM AMIANTO)	KG	8,82	69,16	609,99	WORKER
53	ARGAMASSA TRACO 1:0,5:4,5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL AF 08/2014	M3	0,24	68,05	16,33	VOTARAN/CEM CAL/AMERICA LATINA
54	ADUELA/BATENTE DUPL/O/ CAIXA/GRADE CAIXA 13 X 3CM P/ PORTA 0,80 A 1,20 X 2,10M MADEIRA C E D R I N H O / P I N H O / CANELA OU SIMILAR	JG	21,00	102,93	2.161,53	JOD MADEIRAS
55	DOBRAÇA LATAO CROMADO 3 X 3" SEM ANEIS	UN	81,00	1,06	85,86	VONDER
56	PARAFUSO ROSCA SOBERBA AÇO ZINC CABEÇA CHATA FENDA SIMPLES 7 X 65 MM	UN	126,00	0,45	56,70	CISER
57	PEÇA DE MADEIRA DE LEI NATIVA/REGIONAL 10 X 10 X 3 CM P/ FIXAÇÃO DE ESQUADRIAS OU RODAPÉ	UN	150,00	3,53	529,50	SONI
58	FORRA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA 60 X 210 X 3,5CM	UN	21,00	123,93	2.602,53	JS MADEIRAS
59	ALIZAR GUARNIÇÃO 5 X 2CM MADEIRA CEDRO/IMBUÍ/JEQUITIBA OU PORTA	M	244,80	3,50	856,80	SONI
60	BILHO DE AÇO 15 X 15 C/ CABEÇA	KG	14,69	13,76	202,13	VONDER
61	ADUELA/BATENTE DUPL/O/CAIXA/GRADE CAIXA 13 X 3CM P/ PORTA 0,80 X 2,10M MADEIRA C E D R I N H O / P I N H O / CANELA OU SIMILAR	JG	2,00	102,93	205,86	CISER
62	PARAFUSO ROSCA SOBERBA AÇO ZINC CABEÇA CHATA FENDA SIMPLES 7 X 65 MM	UN	24,00	0,45	10,80	CISER
63	FORRA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA 80 X 210 X 3,5CM	UN	2,00	119,93	239,86	J.S MADEIRAS

## Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <https://ipiranga.pr.gov.br>

65	ADUELA/BATENTE DUPLO/CAIXÃO/GRADE CAIXA 13 X 3CM P/ PORTA 1,00 X 2,10M MADEIRA CEDRINHO/PINHO/CANELA OU SIMILAR	JG	2,20	102,93	226,45	SISER
66	PORTA MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA 100 X 210 X 3,5CM	UN	2,00	119,93	239,86	JS MADEIRAS
67	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L	M3	0,06	R\$ 28,10	1,69	VOTORAM/AMERICA LATINA
68	BESOLANTE EM CANTONEIRA DE FERRO (5/8" X 1/8")	M2	13,92	170,13	2.368,21	GERDAU
69	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA EXTERNA, MAÇANETA E ESPELHO EM METAL CROMADO	CJ	2,00	53,56	107,12	STAN
70	FECHADURA EMBUTIR P/ PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA - LINHA POPULAR	CJ	23,00	35,56	817,88	STAN
71	Video 4 mm	M2	13,92	74,93	1.043,03	BURACK
72	MASSA PARA VIDRO	KG	22,27	17,83	281,27	BURACK
73	DISJUNTOR TIPO NEMA, MONOPOLAR 10A	UN	1,00	11,56	11,56	SOPRANO
74	DISJUNTOR TIPO NEMA, MONOPOLAR 25A	UN	1,00	12,23	12,23	SOPRANO
75	QUADRO EM CHAPA DE AÇO 18, PARA 3 DISJUNTORES MONOPOLARES, SEM BARRAMENTO, DE EMBUTIR, COM PORTA (PARA DISTRIBUIÇÃO DE CIRCUITOS)	UN	1,00	31,56	31,56	OLIFE
76	INTERRUPTOR SIMPLES EMBUTIR 10A/250V C/ PLACA, TIPO SILENTOQUE PIAL OU EQUIV	UN	2,00	8,76	17,52	APOIO
77	TOMADA DE EMBUTIR, 2 P + T, UNIVERSAL, DE 10 A/ 250 V, COM PLACA	UN	6,00	10,90	65,40	APOIO
78	LUMINÁRIA CALHA SOBREPOR EM CHAPA AÇO C/ 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES 40W (COMPLETA, INCL REATOR PART RÁPIDA E LÂMPADAS)	UN	6,00	69,93	419,58	LUMBRAS
79	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL CORRUGADO 20MM TIPO TIGREFLEX OU EQUIV	M	21,60	1,56	33,70	KRONA
80	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL CORRUGADO 25MM TIPO TIGREFLEX OU EQUIV	M	6,00	1,92	11,52	KRONA
81	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI-CHAMA 450/750V 1,5MM2, TP PIRASTIC PIRELLI OU EQUIV	M	120,00	0,74	88,80	LUMER
82	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTI-CHAMA EM ROLOS 19MM X 5M	UN	3,00	2,50	7,50	KRONA
83	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI-CHAMA 450/750V 2,5MM2, TP PIRASTIC PIRELLI OU EQUIV	M	120,00	1,04	124,80	LUMER
84	TAMPA EM CONCRETO ARMADO 60X80X5CM P/ CX. INSPECAO/FOSSA SÉPTICA	UN	4,00	29,30	117,20	PREMOLDADO LACHOVISKI
85	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG, AF. 06/2014	M3	0,09	29,90	2,69	VOTORAN/CAL CEM/AMERICA LATINA
86	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L. AF. 08/2014	M3	0,07	28,45	1,99	QUARTZOLIT
87	TIJOLO CERÂMICO MACIÇO 5 X 10 X 20CM	UN	1.526,00	0,66	1.007,16	GEREI
88	ADESIVO PVC FRASCO C/ 800G	UN	1,00	55,50	55,50	KRONA
89	TUBO PVC SOLDAVEL EB-892 P/ÁGUA FRIA PREDIAL DN 25MM	M	116,00	3,04	352,64	KRONA
90	SOLUÇÃO LIMPADORA FRASCO PLÁSTICO C/ 1000CM	UN	2,00	64,10	128,20	KRONA
91	TUBO PVC SOLDAVEL EB-892 P/ÁGUA FRIA PREDIAL DN 32MM	M	15,00	3,37	50,55	KRONA
92	TUBO PVC SERIE NORMAL - ESGOTO PREDIAL DN 50MM - NBR 5688	M	28,00	6,72	188,16	KRONA
93	TUBO PVC SERIE NORMAL - ESGOTO PREDIAL DN 75MM - NBR 5688	M	42,00	7,68	322,56	KRONA
94	TUBO PVC SERIE NORMAL - ESGOTO PREDIAL DN 100MM - NBR 5688	M	65,00	9,52	618,80	KRONA
95	BARRA LISA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA GROSSA), ESPESSURA 2,0CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA	M2	0,77	206,00	158,62	PREMOLDADO LACHOVISKI
96	ALVENARIA EM TIJOLO CERÂMICO MACIÇO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 10CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), CORTE, DOBRAGEM, MONTAGEM E COLOCAÇÃO DE FERRAGEM NA FORMA, AÇO CA-50 (A OU B) DIAM 8 A 12,5MM	M2	6,94	269,43	1.869,84	SETENTA
97		KG	26,33	20,90	550,30	SANTINON

98	CONCRETO FCK=15MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO, COM IMPERMEABILIZANTE	M3	0,37	180,80	66,90	ROCHA E CLOCK
99	FORMA PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO (PILAR, VIGA E LAJE) EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, DE 1,10 X 2,20, ESPESSURA = 12 MM, 05 UTILIZAÇÕES. (FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM EXCLUSIVE ESCORAMENTO)	M2	2,42	75,26	182,13	LAMINADO SAO CRISTOVSO
100	ÁÇO CA-50, 8,0 MM, VERGALHÃO	KG	390,24	5,66	2.208,76	GERDAU
101	CAL HIDRATADA, DE 1A. QUALIDADE, PARA ARGAMASSA	KG	10,20	0,51	5,20	CEM
102	PARAFUSO NIQUELADO P/ FIXAR PEÇA SANITÁRIA - INCL PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA NYLON S-10	UN	50,00	2,18	109,00	SISER
103	VEDAÇÃO PVC 100 MM PARA SAÍDA VASO SANITÁRIO	UN	25,00	8,33	208,25	WORKER
104	SANITÁRIO SANITÁRIO SIFONADO C/CAIXA ACOPLADA LOUCA BRANCA - PADRÃO MÉDIO	UN	25,00	270,60	6.765,00	ICASA
105	CUBA AÇO INOXIDAVEL NUM 1 (46,5X30,0X11,5) CM	UN	28,00	75,53	2.114,84	ICASA
106	MASSA PLÁSTICA ADESIVA PARA MÁRMORE/GRANITO	KG	8,33	17,43	145,19	HARAI
107	GRANITO AMENDOIA POLIDO PARA BANCADA E=2,0 CM, LARGURA 60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	21,00	341,66	7.174,86	MASNOSSO
108	Barra de apoio L=80cm, BWC p/ deficientes	PÇ	4,00	167,96	671,84	WORKER
109	Barra de apoio L=100cm, BWC p/ deficientes	PÇ	4,00	278,00	1.112,00	WORKER
110	REVESTIMENTO IMPERMEABILIZANTE SEMI-FLEXÍVEL BI-COMPONENTE	KG	12,42	22,20	275,72	QUARTZOLIT
111	ARGAMASSA PREFABRICADA PARA CALFINO	KG	2.929,50	0,62	1.816,29	CEM
112	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, CONSUMO 150KG/M3, PREPARO COM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO	M3	8,69	360,00	3.128,40	ROCHA
113	CERÂMICA ESMALTADA PARA PISO, PEI IV, COR LISA, DE 1A. QUALIDADE, DE 20 X 20 CM	M2	187,16	17,10	3.200,44	LUME
114	ARGAMASSA OU CIMENTO COLANTE EM PO PARA FIXAÇÃO DE PECAS CERÂMICAS	KG	1.150,58	0,51	586,80	QUARTZOLIT
115	Argamassa colorida para revestir pisos	KG	44,82	4,18	187,35	QUARTZOLIT
116	CERÂMICA ESMALTADA EXTRA OU 1A QUALIDADE P/ PISO PEI-5 - PARA RODAPÉ	M2	17,10	22,26	380,65	LUME
117	TINTA ATEX ACRILICA	L	138,11	7,12	983,34	SHEWIN
118	LIXA PARA MADEIRA	UN	248,00	1,32	327,36	NORTON
119	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARDAS	L	13,72	11,96	164,09	FARBEN
120	TINTA ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO	L	10,89	18,13	197,44	SHEWIN
121	LIXA FERRO	UN	8,00	2,28	18,24	NORTON
122	REMOVEDOR DE TINTA ÓLEO/ESMALTE VERNIZ	L	0,61	22,90	13,97	EUCATEX
123	TINTA ESMALTE SINTÉTICO ESCO	L	2,45	24,90	61,01	SHEWIN
124	FUNDO ANTICORROSIVO TIPO ZARCAO OU EQUIV	L	1,84	24,23	44,58	SHEWIN
125	VERNIZ SINTÉTICO BRILHANTE	L	16,50	23,56	388,74	EUCATEX AMERICA LATINA
126	Areia média / grossa	M3	5,08	85,93	436,52	
127	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	1.804,00	0,61	1.100,44	VOTORAN
128	Revestimento para madeira	M3	4,42	84,23	372,30	BOSCARDIN
129	Forma de madeira para peça de madeira nativa/ regional	L	0,90	100,00	90,00	SIKA
130	PEÇA DE MADEIRA NATIVA/ REGIONAL 7,5 X 7,5CM (3X3) NÃO APARELHADA (P/FORMA)	M	8,00	7,74	61,92	SONI
131	PEÇA DE MADEIRA NATIVA/ REGIONAL 2,5 X 7,0 CM (SARRAFO-P/FORMA)	M	3,00	2,65	7,95	SONI
132	PREGO POLIDO COM CABECA 18 X 27	KG	1,26	8,02	10,11	GERDAU
133	TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 30,0CM (1 X 12") NÃO APARELHADA	M	6,00	6,46	38,76	SONI
134	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE *1,10 X 2,20* M, E = 12 MM	M2	1,82	74,93	136,37	LAMINADOS SAO CRISTOVAO
135	PEÇA DE MADEIRANATIVA/ REGIONAL 2,5 X 10CM (1X4") NÃO APARELHADA (SARRAFO P/FORMA)	M	3,00	3,56	10,68	SONI
136	PREGO POLIDO COM CABECA 17 X 21	KG	2,50	9,13	22,82	GERDAU
137	Peça bita n° 02	M3	0,50	84,23	42,12	BOSCARDIN
138	ÁÇO CA-50, 8,0 MM, VERGALHÃO	KG	105,60	5,83	615,65	COSTA FERRO
139	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	6,00	9,02	54,12	COSTA FERRO
140	CAIXA D'ÁGUA METÁLICA TIPO TAÇA, 20000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	2,00	6.069,00	12.138,00	FIBRAOESTE
141	ADERSIVO PVC FRASCO C/ 800G	UN	1,00	55,16	55,16	KRONA
142	TUBO PVC SOLDAVEL EB-892 P/ÁGUA FRIA PREDIAL DN 25MM	M	1.280,00	3,04	3.891,20	KRONA

143	SOLUÇÃO LIMPADORA FRASCO PLÁSTICO C/ 1000CM3	UN	1,00	66,06	66,06	KRONA
144	FITA VEDA ROSCA EM BOLOS 18MMX10M	UN	1,00	3,16	3,16	AMANCO
145	TORNEIRA DE BOIA REAL 1/2" C/ BALÃO METÁLICO	UN	6,00	41,13	246,78	ASTRA
146	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" REF 1126 P/ TANQUE - PADRÃO POPULAR	UN	20,00	20,80	416,00	DELTA
147	COCHO EM ANEL DE CONCRETO PRE MOLDADO, COM 500MM DE ALTURA TOTAL ANEIS COM ESP=50MM, D I A M . = 6 0 0 M M . EXCLUSIVE PROTEÇÃO BOIA E ESCAVAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	6,00	113,00	678,00	PREMOLDADO LACHOVISKI

VIGÊNCIA: 13 de novembro de 2015 a 11 de maio de 2016.

DATA DE ASSINATURA: 13 de novembro de 2015

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 16 de novembro de 2015.

Assinaturas:

ROGER EDUARDO ANGELOTTI SELSKI  
Prefeito Municipal  
(Contratante)

ROCHA & CLOCK COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA ME  
ALCINIR DA ROCHA  
(Contratada)

### EXTRATO DE CONTRATO

#### CONTRATO Nº 171/2015

DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 76.175.934/0001-26, com sede à Rua XV de Novembro, nº. 545, Centro, Cep 84450-000, na cidade de Ipiranga, Estado do Paraná.

CONTRATADA: CONSTRUTORA MAV LTDA. ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 07.525.537/0001-14, com sede na Rua Cândido de Abreu, nº. 322, Centro, na cidade de Colombo, Estado do Paraná.

OBJETO: Execução, sob o regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajuste, de obras e serviços de construção de quadra coberta. Local do objeto: Perímetro Urbano - Escola Anita Taborda Púglia - Ipiranga - PR . Quantidade e unidade de medida: Área Construída: 861,56 m².

VALOR CONTRATADO: 626.841,07 (seiscentos e vinte e seis mil, oitocentos e quarenta e um reais e sete centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência nº. 2/2015, Lei Federal nº 8666/93, de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Secretaria Municipal de Educação e Cultura:  
08.001.12.361.0803.2.108.4.4.90.51.00.00. - 1000 - OBRAS E INSTALAÇÕES  
08.001.12.361.0803.2.108.4.4.90.51.00.00. - 136 - OBRAS E INSTALAÇÕES  
08.001.12.361.0803.2.108.4.4.90.51.00.00. - 3000 - OBRAS E INSTALAÇÕES  
08.001.12.361.0803.2.108.4.4.90.51.00.00. - 3136 - OBRAS E INSTALAÇÕES

PRAZO DE EXECUÇÃO: 270 (duzentos e setenta) dias.

VIGÊNCIA: 13/11/2015 a 28/10/2016

DATA DE ASSINATURA: 13/11/2015

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 16 de novembro de 2015.

Assinaturas:

ROGER EDUARDO ANGELOTTI SELSKI  
Prefeito Municipal  
(Contratante)

CONSTRUTORA MAV LTDA. ME  
Dirceu Ribeiro Machado  
(Contratada)

### EXTRATO DE CONTRATO

#### CONTRATO Nº 173/2015

DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 76.175.934/0001-26, com sede à Rua XV de Novembro, nº. 545, Centro, Ipiranga PR.

CONTRATADA: CONSTRUTORA DALAZ EIRELI-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 10.773.614/0001-60, com sede na Rua João Denck, nº. 345, Centro, na cidade de Ipiranga, Estado do Paraná.

OBJETO: Execução, sob o regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajuste, de obras e serviços de construção de cobertura de quadra. Local do objeto: Perímetro Urbano - Escola João Leonel Denck - Ipiranga - PR . Quantidade e unidade de medida: Área Construída: 627,00m2.

VALOR CONTRATADO: R\$ 178.021,77 (cento e setenta e oito mil e vinte e um reais e setenta e sete centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência nº. 3/2015, Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Educação e Cultura:  
08.001.12.361.0803.2.107.4.4.90.51.00.00. - 135 - OBRAS E INSTALAÇÕES  
08.001.12.361.0803.2.107.4.4.90.51.00.00. - 3000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias.

VIGÊNCIA: 13/11/2015 a 20/07/2016.

DATA DE ASSINATURA: 13/11/2015.

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 16/11/2015

Assinaturas:

ROGER EDUARDO ANGELOTTI SELSKI  
Prefeito Municipal  
(Contratante)

CONSTRUTORA DALAZ EIRELI-ME  
DIEGO VALERIO DE COL DALAZOANA  
(Contratada)



**EXTRATO DE DISPENSA****DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 77/2015  
PROCESSO Nº. 242/2015**

**OBJETO:** Aquisição de telhas de aço, em atendimento as unidades Administrativas do Município.

**FORNECEDORA:** PERFITELHAS PERFILAÇÃO DE TELHAS

**VALOR TOTAL R\$:** 9.497,50(nove mil quatrocentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos).

**ENDEREÇO:** Rua Salma Fayad, 257,na cidade de Ponta Grossa, no Estado do Paraná.

**CNPJ/MF Nº.** 09.464.485/0001-49


**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos e Secretaria de Esportes

Exercício da despesa	Funcional programática	Destinação de recurso
2015	0500115451050110323390300000	1000
2015	0900127813090120943390300000	1000

**FUNDAMENTO LEGAL:** Artigo 24, IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.

**DISPENSA:** 16 de novembro de 2015.

Gabinete do Prefeito, 16 de novembro de 2015.

  
ROGER EDUARDO A. SELSKI  
Prefeito

**EXTRATO DE DISPENSA****DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 74/2015  
PROCESSO Nº 234**

**OBJETO:** Aquisição de material de consumo em atendimento à Secretaria Municipal de Assistência Social.

**VALOR TOTAL:** R\$ 1.072,00 (Um mil e setenta e dois reais).

**FORNECEDORA:** JOSÉ DAIR DA ROCHA E CIA LTDA

**ENDEREÇO:** Rua Teixeira Duarte, 550, Bairro: Centro, CEP: 84.450-000, Cidade: Ipiranga/PR.

**CNPJ/ME Nº.:** 11.094.055/0001-24


**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

Exercício da despesa	Programática	Fonte de recurso	Descrição
2015	0700108244070120603390300000	1000	MATERIAL DE CONSUMO
2015	0700108244070120603390300000	13934	MATERIAL DE CONSUMO
2015	0700108244070120603390300000	3778	MATERIAL DE CONSUMO
2015	0700108244070120603390300000	934	MATERIAL DE CONSUMO
2015	0700108244070320933390300000	3782	MATERIAL DE CONSUMO

**FUNDAMENTO LEGAL:** Artigo 24, IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.

**DISPENSA:** 12 de novembro de 2015.

Ipiranga, 12 de novembro de 2015.

  
ROGER EDUARDO A. SELSKI  
Prefeito

**AVISO DE RESULTADO****PREGÃO PRESENCIAL Nº. 128/2015  
PROCESSO Nº. 210/2015**

Pregoeiro, **LUIZ CARLOS SEIXAS**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, **TORNA PÚBLICO** resultado de julgamento da licitação: Pregão Presencial nº. 128/2015: seguinte(s) Lote(s) / Item(s) fora(m) declarado(s) **DESERTO**, em razão de não acudir interessados: Sessão pública de 13/11/2015 - 9h30m: **LOTE 1:** Prestação de serviços e realização de exames laboratoriais. Valor Global – R\$ 90.000,00 (noventa mil reais).

Ipiranga PR., 13 de novembro de 2015.

**LUIZ CARLOS SEIXAS**  
Pregoeiro

